compreendendo os cursos de graduação e de pós-graduação (mestrado, doutorado 

e especialização); e à educação profissional, compreendendo o ensino técnico e o 

tecnológico, até o limite anual individual de: (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 

2007) (Vide Medida Provisória nº 2.159-70, de 2001)(...)6. R$ 2.958,23 (dois mil, 

novecentos e cinquenta e oito reais e vinte e três centavos) para o ano-calendário 

de 2011; (Incluído pela Lei nº 12.469, de 2011)7. R$ 3.091,35 (três mil, noventa e 

um reais e trinta e cinco centavos) para o ano-calendário de 2012; (Incluído pela Lei 

nº 12.469, de 2011)8. R$ 3.230,46 (três mil, duzentos e trinta reais e quarenta e 

seis centavos) para o ano-calendário de 2013; (Incluído pela Lei nº 12.469, de 

2011)9. R$ 3.375,83 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e três 

centavos) a partir do ano-calendário de 2014; (Incluído pela Lei nº 12.469, de 2011)" 

O decreto n. 3.000/99, atual regulamento do Imposto de Renda, menciona as 

despesas com saúde e educação, dentre outras, como hipóteses de dedução na base

[...]

capacidade contributiva, a limitação às deduções com educação nos moldes acima 

definidos, devem ser afastadas, pois inconstitucional.A este respeito o Órgão Especial 

do Egrégio Tribunal Regional Federal da 3ª Região declarou a inconstitucionalidade 

da expressão "até o limite individual de R$ 1.700 (um mil e setecentos reais, contida 

no art. 8, II, alínea B, da Lei 9.250/95" (Arguição de Inconstitucionalidade 0005067-

86.2002.4.03.6100/SP, Rel. Des. Fed. Mairan Maia, 11/05/2012).Dessa forma, 

reconhecendo o direito à dedução integral dos gastos com educação própria e de